
diário oficial Nº 35.164  89Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de  Linguagem Teatral.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2022.
VIGÊNCIA: 24/10/2022 a 04/11/2022.
VALOR: R$ 2.800,00 ( Dois mil e oitocentos reais)
CONTRATO: 22/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa 
jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ADALGILSON DO SOCORRO BARBOSA DE ARAÚJO
ENDEREÇO: Conj. Satélite Trav. We 9  nº 1395 Coqueiro - Belém/PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 868380
CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de  Produção de texto.
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2022.
VIGÊNCIA: 17/10/2022 a 21/10/2022.
VALOR: R$ 1.350,00 ( hum mil trezentos e cinquenta reais)
CONTRATO: 21/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação 
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa física
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
24.122.1297.8338- Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047- Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte:0101
CONTRATADO: MARCUS DICKSON OLIVEIRA CORREA
ENDEREÇO: Rua de Óbidos  nº 179, aptº 1001 Cidade Velha - Belém/PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 868419
CONTRATO
Exercício:2022
OBJETO: Contratação de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina de  Multimídia.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2022.
VIGÊNCIA: 24/10/2022 a 11/11/2022.
VALOR: R$ 3.600,00 ( três mil e seiscentos reais)
CONTRATO: 23/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADO: ANA KAROLINE OLIVEIRA FIGUEIREDO BARBOSA
ENDEREÇO: Rua de Óbidos  nº 179, Cidade Velha - Belém/PA
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 868401
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 803 de 25 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1365748/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Salinópolis no dia 27 de outubro de 2022, para cober-
tura nas redes sociais do governo do estado do Pará.
NOME: Juliana Martins Lima
MATRÍCULA: 5949096
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 804 de 25 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1365636/SECOM.
RESOLVE: 
I- Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Miri no dia 25 de outubro de 2022, para co-
bertura nas redes sociais do governo do estado do Pará.
NOME: RAQUEL BARROS SANCHES
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

PORTARIA nº 805 de 25 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1365242/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá no período de 25 a 27 de outubro de 
2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.
PORTARIA nº 806 de 25 de Outubro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/1365240/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-Miri no dia 25 de outubro de 2022, para con-
duzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 868409
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022
CONTRATO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 2021/181283
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Administrativo n° 002/2021 pelo período de 10 (dez) 
meses, sendo de 26 de outubro de 2022 à 26 de agosto de 2023.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93;
Data de assinatura: 19/10/2022
Valor Global: R$ 233.450,00 (duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e 
cinquenta reais);
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 339039
Fonte recurso: 0101
Plano interno (PI): 103CPARAZAO; 103EVENTOUT; 103COPELADE.
Contratado: M. CRUZ E C. SILVA – CONSULTORIA E GESTÃO ESPORTIVA LTDA.
CNPJ: 21.657.429/0001-26
Endereço: Av. Roberto Camelier, nº 81, sala 01, bairro do Jurunas
CEP: 66025-420 – Belém/PA.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 868096
TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº 017/2019
PROCESSO Nº 2019/507091
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019-PMPA
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 
do contrato original nº 017/2019 pelo período de 66 sessenta e seis) meses.
Valor Global: R$ 59.532,05 (cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e 
dois reais e cinco centavos)).
Do Fundamento legal: art. 57, II da Lei de Licitações - Lei 8666/93.
Data Assinatura: 24/10/2022
Vigência: 25/10/2022 à 31/12/2022
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 412.000.8338C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8236
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 412.000.8236C
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8795
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
PI: 103COPVERDE
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8887
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0661006359
PI: 412.000.8887C
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43-B – Bairro: Centro
66010-150 -Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 868098


